

**OGŁOSZENIA PARAFIALNE NA XXVI NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ
DNIA 1 X 2017 ROKU.**

**ZA TYDZIEŃ NA MSZY ŚW. O 11,00 POŚWIĘCENIE RÓŻAŃCÓW DLA DZIECI KL. III I SPOTKANIE Z RODZICAMI ,
NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE DZISIAJ O 15,30)**

1. Dziś jest pierwsza niedziela października. W kościołach i we wspólnotach rodzinnych rozpoczynamy nabożeństwa różańcowe. Przez wstawiennictwo Bożej Rodzicielki, biorąc do rąk różaniec, prosimy Jej Syna o miłosierdzie dla nas i całego świata. Zachęcam do udziału w codziennej Mszy Świętej i w codziennie celebrowanym w naszym kościele o godz. 16,15 i 17,00 październikowym nabożeństwie. Tych, którym trudniej dotrzeć do kościoła, proszę o odmawianie różańca w domach. Święty Jan Paweł II w liście apostolskim *Rosarium Virginis Mariae* z 2002 roku napisał: „Za pośrednictwem różańca wierzący czerpie obfitość łaski, otrzymując ją niejako wprost z rąk Matki Odkupiciela” (nr 1).
2. Pamiętajmy i przypominajmy innym, że za odmówienie jednej części różańca, czyli pięciu tajemnic w sposób ciągły, można uzyskać odpust zupełny. Korzystajmy z tych duchowych dobrodziejstw, jakimi Kościół może nas obdarzyć. Przypominam, że w niedziele i środy odmawiamy tajemnice chwalebne, w poniedziałki i soboty tajemnice radosne, we wtorki i piątki – bolesne, a w czwartki – tajemnice światła.
3. W tym duchu przeżyjemy też liturgiczne wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Różańcowej, które przypada pod koniec tygodnia, w sobotę, 7 października.
4. Dzisiaj w Kościele powszechnym obchodzimy Dzień Misyjny Sióstr Zakonnych. Zaś młodzież studencka – nasi synowie i córki, wnukowie wkrótce rozpoczną kolejny rok studiów. Te wszystkie intencje powierzamy w osobistych modlitwach miłosierdnemu Bogu.
5. W jutrzejszy poniedziałek w liturgii wspominamy św. Aniołów Stróżów. To wspomnienie ma nam przypominać, że każdy z nas ma swojego Anioła Stróża, którego zadaniem jest obrona nas przed niebezpieczeństwami duszy i ciała. Jednak żeby to było możliwe, sami musimy być wyczuleni na jego natchnienia. Pamiętajmy też, aby każdego dnia polecać się opiece tego Bożego wysłannika, choćby przez dołączaną do porannego i wieczornego pacierza modlitwę: *Aniele Boży, stróżu mój...*
6. W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek, pierwszy piątek i pierwsza sobota miesiąca. Pamiętajmy, że z daru Bożego miłosierdzia możemy korzystać zwłaszcza przez ręce kapłanów. Dlatego w czwartek podczas adoracji Najświętszego Sakramentu od godz. 17,00 będziemy prosili o liczne i święte powołania do kapłaństwa, także z naszej parafii, o wytrwanie dla tych, którzy zostali już powołani do pracy w winnicy Pańskiej. W pierwszy piątek miesiąca wprost doświadczajmy Bożej miłosiernej miłości, płynącej z przebitego Serca Pana Jezusa. Okazja do spowiedzi świętej pierwszo piątkowej w naszym kościele będzie od godz. 15,45 i 17,00, a wieczorem Msza Święta o godz. 17,30, a o 17,00 pierwszo piątkowe nabożeństwo jako przebłaganie za grzechy nasze osobiste i całego świata.
7. W pierwszy piątek miesiąca z sakramentami świętymi udajemy się do chorych i seniorów z naszej wspólnoty parafialnej od godz. 10,00
8. W pierwszą sobotę miesiąca, w liturgiczne wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Różańcowej - 100 lecie objawień fatimskich. Modlitwa w całej Polsce u granic. Zachęcamy do wyjazdu . W kościele parafialnym o 13,30 Msza św. i o 14,00 cały różaniec w łączności z całą naszą Ojczyzną - również wystawienie Najświętszego Sakramentu i nabożeństwo pierwszo sobotnie – serdecznie zapraszam zwłaszcza czcicieli Matki Bożej.
9. W poniedziałek, 16 października, przypada 39. rocznica wyboru kard. Karola Wojtyły – Jana Pawła II na Stolicę Piotrową, stąd przyszła niedziela, 8 października, będzie dorocznym Dniem Papieskim. Ten dzień na trwałe wpisał się w kalendarz nie tylko Kościoła w Polsce, ale i w kalendarz ważnych rocznic i obchodów w naszej Ojczyźnie. Tego dnia swoimi ofiarami wspieramy Fundację „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, która została powołana przez Episkopat Polski dla upamiętnienia pontyfikatu św. Jana Pawła II. Głównym celem Fundacji jest promowanie nauczania papieża Polaka i wspieranie określonych przedsięwzięć społecznych, głównie w dziedzinie edukacji i kultury; między innymi fundowane są stypendia dla uzdolnionej młodzieży, pochodzącej z ubogich rodzin. Tym bardziej już dziś polecam życzliwości parafian tę specjalną zbiórkę w przyszłą niedzielę.
 - Dziękujemy młodzieży, paniom Katechetkom i Ks. Wikariuszowi - za zbiórkę w następną niedzielę 8 X, komisyjne przeliczenie i wysłanie ofiar. Różaniec dla dzieci od poniedziałku do piątku o 16,15, w soboty o 9,00 Dla młodzieży i dorosłych codziennie o 17,00 , w niedzielę o 15,30 Odmawiamy różaniec w domach. Dzieci i młodzież uczestnicząca otrzymuje codziennie POTWIERDZENIE NA PLANSZY LUB NOTESIE.
10. Dziękujemy Wiernym z ul. Gen. Sikorskiego i Kolejowej za sumienne sprzątnięcie świątyni , piękne kwiaty, uporządkowanie kwiatów i krzewów przed świątynią i posprzątnięcie biura parafialnego. Na miesiąc październik prosimy Wiernych z ulic : **WYZWOLENIA, i TOROWEJ o koordynację prac prosimy Panie :-** Załęska Elżbieta - Kendra Karina - Rybka Magdalena - Rybka Ewelina - Nowak Beata - Skrzypczyńska Barbara
11. Solenizantom i jubilatom tego tygodnia pragniemy przekazać najserdeczniejsze słowa życzeń i pozdrowień. Zmarłych parafian polecamy Bożemu miłosierdziu.